
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 4 회 일반회계 오정구총무과 ~ 오정구세무과

부서: 오정구주민생활지원과
정책: 저소득층 기초생활 보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

오정구주민생활지원과 50,213,078 53,880,230 △3,667,152

국         30,048,430 31,204,633 △1,156,203

특            600,000 600,000 0

분            194,016 194,016 0

도          7,248,156 7,244,236 3,920

시         12,122,476 14,637,345 △2,514,869

저소득층 기초생활 보장 20,118,368 22,554,218 △2,435,850

국         14,792,806 16,783,272 △1,990,466

분            100,000 100,000 0

도          2,224,437 2,451,210 △226,773

시          3,001,125 3,219,736 △218,611

저소득층 기초생활보장 20,118,368 22,554,218 △2,435,850

국         14,792,806 16,783,272 △1,990,466

분            100,000 100,000 0

도          2,224,437 2,451,210 △226,773

시          3,001,125 3,219,736 △218,611

장애수당 834,120 813,793 20,327

국            583,884 569,655 14,229

도            125,118 122,069 3,049

시            125,118 122,069 3,049

301 일반보상금 834,120 813,793 20,327

국            583,884 569,655 14,229

도            125,118 122,069 3,049

시            125,118 122,069 3,049

01 사회보장적수혜금 834,120 813,793 20,327

  ○장애수당               834,120            813,793           20,327  834,120,000원

국            583,884 569,655 14,229

도            125,118 122,069 3,049

시            125,118 122,069 3,049

장애아동부양수당 139,786 149,513 △9,727

국             97,850 104,659 △6,809

도             20,968 22,427 △1,459

시             20,968 22,427 △1,459

301 일반보상금 139,786 149,513 △9,727

국             97,850 104,659 △6,809

도             20,968 22,427 △1,459

시             20,968 22,427 △1,459

01 사회보장적수혜금 139,786 149,513 △9,727

  ○장애아동부양수당               139,786            149,513          △9,727  139,786,000원

국             97,850 104,659 △6,809

도             20,968 22,427 △1,459

시             20,968 22,427 △1,459

장애인자녀 교육비 9,200 8,780 420

국              7,360 3,550 3,810

시              1,840 5,230 △3,390

301 일반보상금 9,200 8,780 420

국              7,360 3,550 3,810

시              1,840 5,230 △3,390
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부서: 오정구주민생활지원과
정책: 저소득층 기초생활 보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 9,200 8,780 420

  ○장애인자녀 교육비                 9,200              8,780              420  9,200,000원

국              7,360 3,550 3,810

시              1,840 5,230 △3,390

기초생활보장 생계급여 6,872,018 8,496,668 △1,624,650

국          5,497,614 6,797,334 △1,299,720

도            687,202 849,667 △162,465

시            687,202 849,667 △162,465

301 일반보상금 6,872,018 8,496,668 △1,624,650

국          5,497,614 6,797,334 △1,299,720

도            687,202 849,667 △162,465

시            687,202 849,667 △162,465

01 사회보장적수혜금 6,872,018 8,496,668 △1,624,650

  ○기초생활보장 생계급여             6,872,018          8,496,668      △1,624,650  6,872,018,000원

국          5,497,614 6,797,334 △1,299,720

도            687,202 849,667 △162,465

시            687,202 849,667 △162,465

기초생활보장 주거급여 1,801,988 2,382,980 △580,992

국          1,441,590 1,906,384 △464,794

도            180,199 238,298 △58,099

시            180,199 238,298 △58,099

301 일반보상금 1,775,188 2,356,180 △580,992

국          1,420,150 1,884,944 △464,794

도            177,519 235,618 △58,099

시            177,519 235,618 △58,099

01 사회보장적수혜금 1,775,188 2,356,180 △580,992

  ○주거현금급여             1,775,188          2,356,180        △580,992  1,775,188,000원

국          1,420,150 1,884,944 △464,794

도            177,519 235,618 △58,099

시            177,519 235,618 △58,099

저소득계층 해산비 지원 3,000 4,000 △1,000

도                900 1,200 △300

시              2,100 2,800 △700

301 일반보상금 3,000 4,000 △1,000

도                900 1,200 △300

시              2,100 2,800 △700

01 사회보장적수혜금 3,000 4,000 △1,000

  ○저소득계층 해산비 지원                 3,000              4,000          △1,000  3,000,000원

도                900 1,200 △300

시              2,100 2,800 △700

긴급복지지원사업 325,000 562,542 △237,542

국            260,000 450,034 △190,034

도             32,500 56,254 △23,754

시             32,500 56,254 △23,754

301 일반보상금 325,000 562,542 △237,542

국            260,000 450,034 △190,034

도             32,500 56,254 △23,754
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부서: 오정구주민생활지원과
정책: 저소득층 기초생활 보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             32,500 56,254 △23,754

01 사회보장적수혜금 325,000 562,542 △237,542

  ○긴급복지 지원사업               325,000            562,542        △237,542  325,000,000원

국            260,000 450,034 △190,034

도             32,500 56,254 △23,754

시             32,500 56,254 △23,754

한시생계보호 930,556 980,556 △50,000

국            837,500 882,500 △45,000

도             46,528 49,028 △2,500

시             46,528 49,028 △2,500

301 일반보상금 930,556 980,556 △50,000

국            837,500 882,500 △45,000

도             46,528 49,028 △2,500

시             46,528 49,028 △2,500

01 사회보장적수혜금 930,556 980,556 △50,000

  ○한시생계보호               930,556            980,556         △50,000  930,556,000원

국            837,500 882,500 △45,000

도             46,528 49,028 △2,500

시             46,528 49,028 △2,500

자활소득공제 95,758 98,444 △2,686

국             76,606 78,754 △2,148

도              9,576 9,845 △269

시              9,576 9,845 △269

301 일반보상금 95,758 98,444 △2,686

국             76,606 78,754 △2,148

도              9,576 9,845 △269

시              9,576 9,845 △269

01 사회보장적수혜금 95,758 98,444 △2,686

  ○자활소득공제                95,758             98,444          △2,686  95,758,000원

국             76,606 78,754 △2,148

도              9,576 9,845 △269

시              9,576 9,845 △269

무한돌봄사업 947,520 897,520 50,000

도            384,844 365,820 19,024

시            562,676 531,700 30,976

301 일반보상금 947,520 897,520 50,000

도            384,844 365,820 19,024

시            562,676 531,700 30,976

01 사회보장적수혜금 947,520 897,520 50,000

  ○위기가정 무한돌봄사업               947,520            897,520           50,000  947,520,000원

도            384,844 365,820 19,024

시            562,676 531,700 30,976

청소년 및 노인복지 향상 12,990,566 12,420,179 570,387

국          7,895,530 7,487,159 408,371

특            600,000 600,000 0

도            812,476 783,972 28,504

시          3,682,560 3,549,048 133,512
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부서: 오정구주민생활지원과
정책: 청소년 및 노인복지 향상
단위: 노인복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인복지 지원 12,958,366 12,387,979 570,387

국          7,895,530 7,487,159 408,371

특            600,000 600,000 0

도            806,476 777,972 28,504

시          3,656,360 3,522,848 133,512

기초노령연금 11,279,329 10,695,942 583,387

국          7,895,530 7,487,159 408,371

도            676,760 641,756 35,004

시          2,707,039 2,567,027 140,012

301 일반보상금 11,279,329 10,695,942 583,387

국          7,895,530 7,487,159 408,371

도            676,760 641,756 35,004

시          2,707,039 2,567,027 140,012

01 사회보장적수혜금 11,279,329 10,695,942 583,387

  ○기초노령연금 지급            11,279,329         10,695,942          583,387  11,279,329,000원

국          7,895,530 7,487,159 408,371

도            676,760 641,756 35,004

시          2,707,039 2,567,027 140,012

기초생활수급노인 월동난방비 134,500 147,500 △13,000

도             67,250 73,750 △6,500

시             67,250 73,750 △6,500

301 일반보상금 134,500 147,500 △13,000

도             67,250 73,750 △6,500

시             67,250 73,750 △6,500

01 사회보장적수혜금 134,500 147,500 △13,000

  ○기초생활수급노인 월동난방비               134,500            147,500         △13,000  134,500,000원

도             67,250 73,750 △6,500

시             67,250 73,750 △6,500

아동보육 및 가정복지 향상 17,062,204 18,863,893 △1,801,689

국          7,360,094 6,934,202 425,892

분             94,016 94,016 0

도          4,211,243 4,009,054 202,189

시          5,396,851 7,826,621 △2,429,770

아동복지 지원 1,574,905 1,633,152 △58,247

국            463,891 397,094 66,797

분             94,016 94,016 0

도            415,174 401,566 13,608

시            601,824 740,476 △138,652

아동발달지원계좌지원 15,473 18,020 △2,547

국             10,831 12,614 △1,783

도              2,321 2,703 △382

시              2,321 2,703 △382

301 일반보상금 15,473 18,020 △2,547

국             10,831 12,614 △1,783

도              2,321 2,703 △382

시              2,321 2,703 △382

01 사회보장적수혜금 15,473 18,020 △2,547
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부서: 오정구주민생활지원과
정책: 아동보육 및 가정복지 향상
단위: 아동복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○아동발달 지원계좌 지원                15,473             18,020          △2,547  15,473,000원

국             10,831 12,614 △1,783

도              2,321 2,703 △382

시              2,321 2,703 △382

소년소녀가정 및 가정위탁아동 지원 16,460 19,860 △3,400

도              8,230 9,930 △1,700

시              8,230 9,930 △1,700

301 일반보상금 16,460 19,860 △3,400

도              8,230 9,930 △1,700

시              8,230 9,930 △1,700

01 사회보장적수혜금 16,460 19,860 △3,400

  ○소년소녀가정 및 가정위탁아동 지원
               16,460             19,860          △3,400      16,460,000원

도              8,230 9,930 △1,700

시              8,230 9,930 △1,700

결식아동급식지원(취학+미취학) 513,555 575,120 △61,565

분             63,200 63,200 0

도            129,280 129,280 0

시            321,075 382,640 △61,565

301 일반보상금 513,555 575,120 △61,565

분             63,200 63,200 0

도            129,280 129,280 0

시            321,075 382,640 △61,565

01 사회보장적수혜금 513,555 575,120 △61,565

  ○결식아동 급식지원(취학+미취학)
              513,555            575,120         △61,565      513,555,000원

분             63,200 63,200 0

도            129,280 129,280 0

시            321,075 382,640 △61,565

결식아동급식지원비(토,일,공휴일) 49,875 46,900 2,975

도             49,875 39,900 9,975

시                  0 7,000 △7,000

301 일반보상금 49,875 46,900 2,975

도             49,875 39,900 9,975

시                  0 7,000 △7,000

01 사회보장적수혜금 49,875 46,900 2,975

  ○결식아동 급식지원(토,일,공휴일)
               49,875             46,900            2,975      49,875,000원

도             49,875 39,900 9,975

시                  0 7,000 △7,000

방학중 결식아동 급식지원(한시적) 231,210 224,920 6,290

국            198,180 129,600 68,580

도             16,515 10,800 5,715

시             16,515 84,520 △68,005

301 일반보상금 231,210 224,920 6,290

국            198,180 129,600 68,580

도             16,515 10,800 5,715
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부서: 오정구주민생활지원과
정책: 아동보육 및 가정복지 향상
단위: 아동복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             16,515 84,520 △68,005

01 사회보장적수혜금 231,210 224,920 6,290

  ○방학중 결식아동 급식지원(한시적)
              231,210            224,920            6,290      231,210,000원

국            198,180 129,600 68,580

도             16,515 10,800 5,715

시             16,515 84,520 △68,005

보육사업 지원 14,819,007 16,546,690 △1,727,683

국          6,584,530 6,244,960 339,570

도          3,667,564 3,490,040 177,524

시          4,566,913 6,811,690 △2,244,777

보육시설종사자지원 295,000 288,000 7,000

307 민간이전 295,000 288,000 7,000

02 민간경상보조 295,000 288,000 7,000

  ○보육교사 초과근무수당               295,000            288,000            7,000  295,000,000원

차등보육료지원 11,080,220 11,320,220 △240,000

국          5,540,110 4,560,000 980,110

도          2,770,055 2,280,000 490,055

시          2,770,055 4,480,220 △1,710,165

301 일반보상금 11,080,220 11,320,220 △240,000

국          5,540,110 4,560,000 980,110

도          2,770,055 2,280,000 490,055

시          2,770,055 4,480,220 △1,710,165

01 사회보장적수혜금 11,080,220 11,320,220 △240,000

  ○차등보육료 지원            11,080,220         11,320,220        △240,000  11,080,220,000원

국          5,540,110 4,560,000 980,110

도          2,770,055 2,280,000 490,055

시          2,770,055 4,480,220 △1,710,165

만5세아 무상보육료 지원 1,002,960 1,142,960 △140,000

국            501,480 571,480 △70,000

도            250,740 285,740 △35,000

시            250,740 285,740 △35,000

301 일반보상금 1,002,960 1,142,960 △140,000

국            501,480 571,480 △70,000

도            250,740 285,740 △35,000

시            250,740 285,740 △35,000

01 사회보장적수혜금 1,002,960 1,142,960 △140,000

  ○만5세아 무상보육료 지원             1,002,960          1,142,960        △140,000  1,002,960,000원

국            501,480 571,480 △70,000

도            250,740 285,740 △35,000

시            250,740 285,740 △35,000

두자녀이상 보육료 지원 597,020 840,000 △242,980

국            298,510 420,000 △121,490

도            149,255 210,000 △60,745

시            149,255 210,000 △60,745

301 일반보상금 597,020 840,000 △242,980
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부서: 오정구주민생활지원과
정책: 아동보육 및 가정복지 향상
단위: 보육사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            298,510 420,000 △121,490

도            149,255 210,000 △60,745

시            149,255 210,000 △60,745

01 사회보장적수혜금 597,020 840,000 △242,980

  ○두자녀이상 보육료 지원               597,020            840,000        △242,980  597,020,000원

국            298,510 420,000 △121,490

도            149,255 210,000 △60,745

시            149,255 210,000 △60,745

장애아 무상보육료 지원 146,400 274,400 △128,000

국             73,200 137,200 △64,000

도             36,600 68,600 △32,000

시             36,600 68,600 △32,000

301 일반보상금 146,400 274,400 △128,000

국             73,200 137,200 △64,000

도             36,600 68,600 △32,000

시             36,600 68,600 △32,000

01 사회보장적수혜금 146,400 274,400 △128,000

  ○장애아 무상보육료 지원               146,400            274,400        △128,000  146,400,000원

국             73,200 137,200 △64,000

도             36,600 68,600 △32,000

시             36,600 68,600 △32,000

취업여성 보육지원 178,267 364,000 △185,733

도             53,480 109,200 △55,720

시            124,787 254,800 △130,013

301 일반보상금 178,267 364,000 △185,733

도             53,480 109,200 △55,720

시            124,787 254,800 △130,013

01 사회보장적수혜금 178,267 364,000 △185,733

  ○취업여성 보육지원               178,267            364,000        △185,733  178,267,000원

도             53,480 109,200 △55,720

시            124,787 254,800 △130,013

민간시설 교재교구비 105,700 110,000 △4,300

국             52,850 55,000 △2,150

도             26,425 27,500 △1,075

시             26,425 27,500 △1,075

307 민간이전 105,700 110,000 △4,300

국             52,850 55,000 △2,150

도             26,425 27,500 △1,075

시             26,425 27,500 △1,075

02 민간경상보조 105,700 110,000 △4,300

  ○민간보육시설 교재교구비               105,700            110,000          △4,300  105,700,000원

국             52,850 55,000 △2,150

도             26,425 27,500 △1,075

시             26,425 27,500 △1,075

장애아, 영아반교사 특수근무수당 26,000 31,000 △5,000

도              7,800 9,300 △1,500

시             18,200 21,700 △3,500
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부서: 오정구주민생활지원과
정책: 아동보육 및 가정복지 향상
단위: 보육사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 26,000 31,000 △5,000

도              7,800 9,300 △1,500

시             18,200 21,700 △3,500

02 민간경상보조 26,000 31,000 △5,000

  ○장애아, 영아반교사 특수근무수당
               26,000             31,000          △5,000      26,000,000원

도              7,800 9,300 △1,500

시             18,200 21,700 △3,500

영세아전용시설 운영 43,800 43,800 0

도             13,140 10,800 2,340

시             30,660 33,000 △2,340

307 민간이전 43,800 43,800 0

도             13,140 10,800 2,340

시             30,660 33,000 △2,340

02 민간경상보조 43,800 43,800 0

  ○영세아전용 보육시설 운영                43,800             43,800                0  43,800,000원

도             13,140 10,800 2,340

시             30,660 33,000 △2,340

민간보육시설 보육교사 처우개선비 977,310 999,600 △22,290

도            293,193 230,400 62,793

시            684,117 769,200 △85,083

307 민간이전 977,310 999,600 △22,290

도            293,193 230,400 62,793

시            684,117 769,200 △85,083

02 민간경상보조 977,310 999,600 △22,290

  ○민간보육시설 보육교사 처우개선비
              977,310            999,600         △22,290      977,310,000원

도            293,193 230,400 62,793

시            684,117 769,200 △85,083

외국인근로자 자녀보육시설 지원 9,120 7,200 1,920

도              2,736 2,160 576

시              6,384 5,040 1,344

307 민간이전 9,120 7,200 1,920

도              2,736 2,160 576

시              6,384 5,040 1,344

02 민간경상보조 9,120 7,200 1,920

  ○외국인근로자자녀 보육교사 인건비
                9,120              7,200            1,920      9,120,000원

도              2,736 2,160 576

시              6,384 5,040 1,344

시설 미이용 아동 양육지원 165,600 931,400 △765,800

국             82,800 465,700 △382,900

도             41,400 232,850 △191,450

시             41,400 232,850 △191,450

301 일반보상금 165,600 931,400 △765,800

국             82,800 465,700 △382,900
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부서: 오정구주민생활지원과
정책: 아동보육 및 가정복지 향상
단위: 보육사업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             41,400 232,850 △191,450

시             41,400 232,850 △191,450

01 사회보장적수혜금 165,600 931,400 △765,800

  ○시설 미이용 아동 양육지원               165,600            931,400        △765,800  165,600,000원

국             82,800 465,700 △382,900

도             41,400 232,850 △191,450

시             41,400 232,850 △191,450

보육시설 대체인력 인건비 4,500 7,000 △2,500

도              1,350 2,100 △750

시              3,150 4,900 △1,750

307 민간이전 4,500 7,000 △2,500

도              1,350 2,100 △750

시              3,150 4,900 △1,750

02 민간경상보조 4,500 7,000 △2,500

  ○보육시설 대체인력 인건비                 4,500              7,000          △2,500  4,500,000원

도              1,350 2,100 △750

시              3,150 4,900 △1,750

여성복지 지원 668,292 684,051 △15,759

국            311,673 292,148 19,525

도            128,505 117,448 11,057

시            228,114 274,455 △46,341

저소득 한부모가정 지원(국비) 400,800 416,986 △16,186

국            311,673 292,148 19,525

도             38,959 36,518 2,441

시             50,168 88,320 △38,152

301 일반보상금 400,800 416,986 △16,186

국            311,673 292,148 19,525

도             38,959 36,518 2,441

시             50,168 88,320 △38,152

01 사회보장적수혜금 400,800 416,986 △16,186

  ○저소득 한부모가정 지원(국비)
              400,800            416,986         △16,186      400,800,000원

국            311,673 292,148 19,525

도             38,959 36,518 2,441

시             50,168 88,320 △38,152

저소득 한부모가정 지원(도비) 174,092 173,665 427

도             86,546 77,930 8,616

시             87,546 95,735 △8,189

301 일반보상금 174,092 173,665 427

도             86,546 77,930 8,616

시             87,546 95,735 △8,189

01 사회보장적수혜금 174,092 173,665 427

  ○저소득 한부모가정 지원(도비)
              174,092            173,665              427      174,092,000원

도             86,546 77,930 8,616

시             87,546 95,735 △8,189
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부서: 오정구세무과
정책: 지방세 운영
단위: 지방세 부과 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

오정구세무과 424,616 421,402 3,214

도             16,068 12,854 3,214

시            408,548 408,548 0

지방세 운영 351,076 347,862 3,214

도             16,068 12,854 3,214

시            335,008 335,008 0

지방세 부과 관리 316,936 313,722 3,214

도             16,068 12,854 3,214

시            300,868 300,868 0

도세체납액 징수 8,914 5,700 3,214

도              8,914 5,700 3,214

201 일반운영비 4,914 3,700 1,214

도              4,914 3,700 1,214

01 사무관리비 4,914 3,700 1,214

  ○체납세 징수활동 급양비(성립전)
                1,214                  0            1,214      1,214,000원

도              1,214 0 1,214

202 여비 4,000 2,000 2,000

도              4,000 2,000 2,000

01 국내여비 4,000 2,000 2,000

  ○체납세 징수활동 여비(성립전)                 4,000              2,000            2,000  4,000,000원

도              4,000 2,000 2,000
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